

GUB. HATFIELD PASMERKĖ EKSTREMISTUS

ŠIAURĖS AMERIKOS LIETUVIŲ RINKTINĖ SYDNEJŲJ LAIMĖJO ABIDVI RUNGTYNES

(Radio telegrama iš Australijos)

SYDNEY, Australija. — Įvykusiuose pirmuose dvejuose susitikimuose su Australijos krepšinininkais, mūsų rinktinė abėjas rungtynes laimėjo didele persvara.

Rungtynes su Sydnejaus miesto PARATELI komanda mūsų rinktinė laimėjo 84:49, rungtynes su New South Wales rinktinė laimėjo 82:58 santykiu.

Abėjos rungtynės buvo transliuojamos per Australijos radio ir TV tinklą. Visa spauda marguoja, aprašydamą tolimųjų šiaurės svečių žygius Antipoduose. Australiečių lietuvių entuziazmas milžiniškas. Mūsų kiai jaučiasi geriausiai.

Sydnejiečių susidomėjimas toks didelis, kad bilietai į abėjas rungtynes buvo iš anksto išparduoti ir didelė norinčių dalis nebegalėjo patekti.

Kubos trockistai

LONDONAS. — Anglijos trockistų "Raudonoji vėliava" laikraštis praneša, jog Kuboje Fidel Castro vyriausybė areštavo penkis vadinamuosius trockistus ir jų vadą. Apie jų areštavimą nieko nebūvę skelbiama, nors kai kurie jau buvo teisiami ir sėdi kalėjime. Tarp tokių esąs Andres Alfonso, kuriam paskirta penkių metų kalėjimo bausmė.

Nuteisti esą Ricardo Ferrers ir Florida Fraga, kurie dirbė transportacijos ministerijoje. Abiem paskirtos dvejų metų kalėjimo bausmės. Teismas buvęs slaptas.

Idalberto Ferrera, Kubos trockistų organizacijos sekretorius bei tos organizacijos laikraščio redaktorius, esąs suimtas ir laikomas kalėjime be teismo. Kartu su juo kalėjime sėdi ir kitas trockistas, Roberto Tejera.

Juan R. Posadas, Argentinos trockistų vadas, teigia, jog trockistai Kuboje esą persekiojami dėl to, kad "sovietų biurokratija" spaudžianti premjerą Fidel Castro taikytis su imperialistais.

Mirė H. Ala

TEHERANAS. — Liepos 13 d. čia mirė žymus persų politikas, du kartus buvęs Irano ministras pirmininkas ir diplomatas Hussein Ala, sulaukęs 81 metų amžiaus.

Visam pasauliui jis pasidarė plačiau žinomas, kai tuojau po Antrojo pasaulinio karo buvo paskirtas Irano ambasadoriumi į Washingtoną ir taip pat atstovavo Iraną Jungtinėse Tautose. O tuomet Iranas turėjo atvirą konfliktą su Sovietų Sąjunga, kuri nenorėjo pasitraukti iš Irano Ažarbeidžano, okupuoto karo metu. Rusai tuomet ne tik nenorėjo pasitraukti iš to šiaurinio Irano rajono, bet jau buvo pasirengę jį aneksuoti ar bent padaryti savo satelitu. Tuo tikslu ten jau buvo sudaryta net ir marionetinė vyriausybė, H. Ala tuomet vedė atkaklią kovą su sovietais Jungtinėse Tautose. Pagaliau JAV bei Did. Britanijai spaudžiant, Stalinas ištraukė savo kariuomenę ir buvusi marionetinė vyriausybė tuojau išlakė.

Ažubejus pakeisias Gromyko?

MASKVA. — Amerikiečių laikraščių korespondentai iš Maskvos papildomai praneša, kad ryšium su Vriausiojo sovietų posėdžiais Kremljuje, sovietinėj vyriausybėj įvyksią gana žymių pasikeitimų. Iš patikimų šaltinių ten sklindančios žinios, kad ne tik Mikojanas pakeisias Brežnevą, bet busias pakeistas ir sovietinis užsienių reikalų ministeris. Dabartinis akmeninio veido užsienių reik. ministeris Gromyko busias atleistas iš savo vietos, kurią užimsias Kruščiovo žentas Aleksiejus Ažubejus, ligšiolinis "Investijų" redaktorius.

A. Ažubejus yra nemaža keliaavys po įvairias užsienio valstybes. Keletą kartų jis su savo žmona lankėsi JAV ir buvo prez. Kennedžio bent porą kartų priimtas Baltuosiuose Rūmuose. O su buvusiu prez. Kennedžio spaudos sekretorium P. Salinger jis net buvo užmezgęs tam tikros draugystės ryšius. Vieną Ažubejus ilgą interviu su prez. Kennedžiu buvo išpausdinusios "Investijos". Tai, be rods, buvo pirmas kartas, kai bolševikinis laikraštis išpausdino tokį pasikalbėjimą, jo neцензуruodamas, bet ties bolševikams nemaloniais prez. Kennedžio atsakymais pridėdamas savo komentarus. Nors Ažubejus ir nebuvo užsienių tarnyboj, bet, matyt, jo uoovis laiko jį tinkamu tam postui. Gal Nikita nori daryti kokių nors pakeitimų užsienio politikoje, ar pats atktyviau joje dalyvauti, o per žentą tai, žinoma, būtų lengviau.

Dar šią savaitę, penktadienį, Ažubejus turėsias pasikalbėjimą su Vakarų Vokietijos kancelieriu L. Erhardu. Jo paskyrimo užsienių reikalų ministeriu laukiama jam grįžus į Maskvą. Ligšiolinis sovietų užsienių reikalų ministeris Andrei Gromyko yra senas sovietų diplomatas. Daug kuo jis labai panašus į buvusį savo viršininką ir mokytoją Molotovą.

Privilegiuota klase

TOKIO. — Komunistinė Kinija paskelbė, kad premjeras Nikita Chruščiovas vadovaujas privilegiuotai buržuazinei klasei kovoje su proletariatu. Girėdi, esąs pavojus, kad Sovietų Rusijoje busias atstatytas kapitalizmas.

Tokį kaltinimą sovietams daro Kinijos komunistų partijos organas "Raudonoji vėliava".

Chruščiovas ir jo klika (įvairūs partijos ir valdžios pareigūnai, dalis intelektualų, kolchozų vedėjai ir kiti) sudarą naują ir privilegiuotą buržuaziją, kuri esanti priešinga darbininkų, valstiečių ir daugumos intelektualų interesams.

Išverstą į daugelį kalbų tą straipsnį Naujosios Kinijos žinių agentūra plačiai paskleidė. Be to, jis buvo perskaitytas ir per Pekino radiją.

Library of Congress Periodical Division Washington, D. C.



William E. Miller, Respublikonų Nacionalinio Komiteto pirmininkas, kjo smūgiais skelbia konvencijos atidarymą.

MASKVOJ POSĖDŽIAUJA VYRIAUSIAS SOVIETAS

Nikita pažadėjo pensijas ir kolchozininkams

MASKVA. — Pirmadienį pirmą kartą šiais metais savo trumpai posėdžių sesijai susirinko Vyriausiasis sovietas — abėji vadinamojo sovietinio parlamento rūmai. Į Maskvą suvažiavo 1,443 to sovieto nariai ir jie posėdžiauja naujuosiuose Kremliaus rūmuose.

Kalbėdamas ilgiau negu tris valandas, Kruščiovas, kaip paprastai, pabėrė visą eilę pažadų, kurių gal tik dalis bus įvykdyta. Bolševikai niekuomet nesivaržo su pažadais, norėdami įtikinti gyventojus, kokia šviesi ir graži ateitis jų laukia.

Šį kartą Kruščiovas pranešė, kad sovietinė vyriausybė esanti nutarusi pagaliau ir pasenusiems kolchozininkams skirti pensijas. Pirmą kartą sovietų istorijoje nuo 1965 m. sausio 1 d. apie 6,500,000 kolchozininkų gausią iš valstybės pensijas: vyrų, sulaukę 65 m. amž. ir moterys, sulaukusios 60 metų amžiaus. Mėnesinės pensijos dydis busias nuo 12 iki 102 rublių. Tai tikrai labai maža suma, atsimenant kaip viskas Sovietų Sąjungoj yra brangus. Vietnamių vis dar tebėra didelė kolchozininkų diskriminacija. Pav., kad ir šiuo pensijų klausimu. Mažiausia miestiečių pensininkų pensija yra 30 rublių per mėnesį, kai tuo tarpu milijonai kolchozininkų turės tenintis tik 12 rublių per mėnesį. Nežinrnto, Nikita šį savo nutarimą pavadinò "turinčiu didelės istorinės reikšmės."

Nesigailėjo jis pažadų ir kitieds gyventojų sluoksniams. Gydytojai, kurie dabar gauna 72 rublių per mėnesį, gausią 90 rublių. Zemesnieji valdžios tarnautojai, kurie gauna 36 rb., gausią 50 rublių. Būsiandios dar pakeltos algos ir kai kuriems kitiems tarnautojams.

Šios sesijos suaukimo proga Maskvoj buvę paskleidę gandų, kad dabartinis Sovietų Sąjungos prezidentas Leonidas Brežnevas pasitraukias iš savo vietos, užleisdamas ją Anastui Mikojanui ar Aleksiejui N. Kozlovui. SSSR prezidento postas faktinai yra daugiau reprezentacinis, neturjas didesnės galios. Tuo tarpu Brežnevas yra dar ir aukščiausioj partijos vadovybėj, būdamas pirmuoju Kruščiovo pavaduotoju partijos sekretariate. Esą Nikita ir norja, kad Brežnevas visą savo laiką skirtų partinėms pareigoms. Sovietinių reikalų žinovai jau kuris laikas spėlioja, kad Brežnevas galjs būti Nikitos įpėdiniu, nes buvusio favorito Kozlovo sveikatą yra pakirtusi liga.

Kaltinimai Kinijai

MASKVA. — Sovietų Rusija prikiša komunistinei Kinijai, kad toji nesilaikę savo žodžio ryšium su teikimu paramos Indonezijai.

Tą kaltinimą sovietų laikraščiai paskelbė kaip tik tuo laiku, kai atvyko į Maskvą Indonezijos užsienio reikalų ministeris dr. Subandrio.

O dr. Subandrio atvyko tartis su sovietais dėl užpirkimo lengvomis sąlygomis amunicijos, karinių lėktuvų ir helikopteriu.

Indonezija, kurios komunistai yra labiau linkę palaikyti Pekingo pusę ideologiniuose ginčiuose su Maskva, yra viena pačių svarbiausių kraštų, kur sovietai stengias praplėsti savo įtaką. Jei jiems pasisektų tai padaryti, tai jie turėtų stiprią atramą prieš Pekiną.

Kiek anksčiau Chruščiovas pasakė kalbą, kurioje jis pabrėžė, kad sovietai palaiko Indoneziją jos ginč su Malazija dėl pastarosios įtraukimo į savo federaciją dvejų Borneo teritorijų.

Sovietų kaltinime nurodoma, jog komunistinė Kinija vis labiau plečia prekybą su Malazija ir tuo pačiu laiku skelbia, jog ji esanti Indonezijos draugas. Nurodoma taip pat, kad atsilukiams kraštams sovietai ir rytų Europos valstybės yra suteikę kelis kartus didesnę pagalbą, negu Kinija.

Dr. Subandrio pasitiko Anastas I. Mikojanas, kuris prieš kiek laiko aplankė Indoneziją ir kitus Azijos kraštus.

Pakistano įspėjimas

LONDONAS. — Pakistano prezidentas Mohammed Ayub Khan pasikalbėjime su Anglijos laikraštiniškais pareiškė, jog galėtų išsivystyti didelis karas, jeigu JAV praplėstų dabartinį konfliktą Pietų Vietname. Esą, komunistinė Kinija tada atvirai įsimašys į Vietnamo tarptautinį karą.

Jis priminė taip pat, jog Pakistasan tarpininkavęs tarp Pekino ir Washingtono dėl susidariusios padėties Laos valstybėje. Esą, Pakistasan Pekino atsakymą perdavęs Washingtonui.

Prisiminė jis ir apie Pakistano ginčą su Indija dėl Kashmiro. Jis turjs daug vilčių, kad su naujuoju Indijos premjeru būsią galima susitarti ir Kashmiro klausimą išspręsti taikiu būdu.

Neįdomi konvencija

SAN FRANCISCO. — Žmogus, kuris daugiausia žino apie respublikonų konvencijas, apie dabar vykstančiąją pasakė, kad esąs žemiausios nuomonės.

Joseph W. Martin, Jr., buvęs Kongreso atstovu buvo pirmininkas (spykeris), jau 1916 metais pirmininkavęs respublikonų konvencijai Chicagoje, buvo tų konvencijų pirmininku penkis kartus iš eilės.

Pasižiūrėjęs į šiuo metu Cow Palace vykstančią konvenciją, Martin praeitą pirmadienį pasakė: "Tai yra nuobodžiausia (bukiausia) konvencija, kokia kada nors yra buvusi". Jis balsuosiąs už Margaret Chase Smith.

ANTIGOLDWATERINĖ PAGRINDINĖ KONVENCIJOS KALBA

Ats. Milleris galimas kandidatas į viceprezidentus

SAN FRANCISCO. — Svarbiausias respublikonų konvencijos pirmosios dienos įvykis buvo pagrindinė kalba (keynote), kurią pasakė Oregono valstijos gubernatorius Mark O. Hatfield. Ši kalba ir dideli nesutarimai dėl respublikonų partijos platformos aiškiai rodo, kokie žymūs nuomonių skirtumai dabar vyrauja respublikonų partijoje, kurie gal net gali priversti prie partijos skilimo.

Hatfieldo kalbą delegatai, kurių tarpe vyrauja sen. Goldwaterio šalininkai, sutiko gana šaltai, nors daug kartų jai karštai plojo iš galerijų konvencijos svečiai ir žiūrovai. Mat, savo kalboj Hatfieldas aiškiai, nors ir nevisai tiesioginiai kritikavo sen. Goldwaterio konservatyvias pažiūras į visą eilę pačių aktualiausių šių dienų problemų JAV vidaus politikoje. Taip pat savo kalboj Hatfieldas griežtai pasmerkė visus ekstremistinius sluoksnius, ypač aiškiai pasisakydamas prieš Birch Societį.

Pirmaisiai Hatfieldas kreipėsi į respublikonų partiją, prašydamas ją remti civilines teises, kurių įstatymą neseniai priėmė kongresas ir JAV prezidentas pasirašė. Kiekvieno amerikiečio pareiga esanti remti tas teises ir užkirsti kelią dešiniems ir kairiesiems ekstremistams. Kalbėtojas taip pat perspėjo konvenciją ir nurodė pavojus, jei respublikonai bandytų žengti atgal ir pasirinkti reakcijos kelią. Būsimą rinkiminę kompaniją turinti lydeti progresyvumo dvasia.

"Mes tikime", pareiškė kalbėtojas, "kad amerikiečių tauta ir sistema atlaikys komunizmo pavojų, kuris grasina mus palaidoti, atlaikys taip pat ir fašistinį pavojų, kuris slypi ir graso pasiečiumi mus. Mes pasitikime įstatymo galia ir mūsų konstitucijos nustatyta tvarka."

Toliau kalbėtojas griežtai pasisakė prieš tuos, kurie amerikiečių tarpe seja neapykantą. "Jūs reikia nustumti į šalį ir tai liečia Kluklusklaną, John Birch Society, komunistų partiją ir simtus kitų, panašių į juos".

Antrojoj kalbos dalyje Hatfieldas kalbėjo jau kaip kovojantis respublikonas ir gana aštriai puolė prezidentą Johnsoną ir visą demokratų administraciją. Jis prikišo Johnsonui, kad tas viena koja stovjs ant Rio Grande upės kranto (t. y. Teaxase), o kita koja ant Potomaco upės kranto (t. y. Washingtone). Tuo jis norėjo pasakyti, kad prezidentas turjs lyg du veidus. Neuzmiršo jis priminti ir Bobby Baker skandalo bei kitų dalykų, kad tik galėtų demokratams įgelti. Hatfieldas taip pat šaipėsi iš demokratų administracijos kovos prieš skurdą. Palietęs užsienių politikos klausimus, jis prikišo demokratams, kad jie biją pasakyti amerikiečių tautai, kokia gi yra mūsų užsienio politika — net ir tuo atveju, kai amerikiečiai jaunuoliai žuva kare, kuris neturi net vardo. Čia jis turėjo galvoj Pietinį Vietnamą.

Tokios maždaug buvo pagrindinės gub. Hatfieldo kalbos mintys. Reikia pasakyti, kad beveik visus šiuos svarbiausius Hatfieldo kalbos principus kandidatas į nominavimą Pensilvanijos gubernatorius W. W.

Scrantonas bandė įrašyti visu ryškumu į konvencijos platformą. Tačiau platformos komitetas, kuriame daugumą kaip tik sudaro sen. Goldwaterio šalininkai, juos atmetė arba paminėjo mažai ką sakanciais žodžiais.

Buvęs respublikonų prezidentas Herbert Hoover, kuris dabar turi 89 metus amžiaus, negalėdamas konvencijoj dalyvauti, atsiuntė savo sveikinimą, kurį perskaitė Illinois delegacijos vadovas sen. E. M. Dirksenas, kartu įtraučias žodžiais pagerbdamas tą respublikonų veteraną.

Tuo tarpu pačioj konvencijoj sen. Goldwateris vis dar teberankiojo naujus balsus. Balsuoti už jį pasizadėjo dar keturi nauji Illinois delegatai, tuo būdu iš 58 Illinois delegatų jau 52 balsuosią už Goldwaterį.

Konvencijos dalyvius ir kitus amerikiečius domina klausimas, ką sen. Goldwateris, jei jis bus nominuotas, pasirinks kandidatu į viceprezidentus. Paskutiniu metu dažnai miniama kongresmeno iš New Yorko William E. Miller, ligšiolinio Respublikonų partijos pirmininko, pavardė. Miller kaip tik ir atidarė šią konvenciją. Millerio kandidatūrą remia ir Illinois respublikonų delegatai. Reikia pasakyti, kad Illinois respublikonai yra aktyvūs konvencijos dalyviai, o jų vadas Dirksenas pasakys sen. Goldwaterį nominuojančią kalbą.

Kongresmeno Millerio kandidatūrą sustiprina dar ir tas faktas, nes kai kurių delegatų pastangos bandyti sutaikyti sen. Goldwaterį su gub. Scrantonu ir prikalbėti pastarąjį pasitenkinti antrąja vieta, neturėjo jokio pasisekimo. Gub. Scrantonas griežtai atsisakė. Iš tikrųjų po to garsiojo laiško sen. Goldwateriui, kurį parašė gub. Scrantonas ir kurį paskelbė bei plačiai komentuoja amerikiečių spauda, nebeatrodo galimas koks nors artimesnis jų bendradarbiavimas.

Iš svarbesniųjų vakar dienos, antradienio, įvykių konvencijoj buvo: kredencialų komiteto pranešimas, delegacijų pristatymas, taisyklių komiteto pranešimas, nacionalinio respublikonų partijos komiteto išrinkimas, rezoliucijų komiteto pranešimas ir kt. Be to, įvyko buvusio prezidento Eisenhowerio ir Mrs. Eisenhower pasakė konvencijai kalbą.

Trečiadienį bus pati svarbiausia konvencijos diena — nominavimas kandidatai į JAV prezidentus ir pats balsavimas.

♦ Pietinio Vietnamo aviacijos viršininkas gen. Nguyen Cao Ky pareiškė, kad jis jau turis 30 vietnamiečių lakūnų, kurie gali valdyti sprausminius lėktuvus ir skristi bombarduoti šiaurinio Vietnamo, jei būtų reikalas.

Mūsų SKAUTIJA

LEIDMA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA
REDAGUOJA PSKT. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 730 S. Rodwell St., Chicago, Ill. 60629

5 METAI

NR. 21

AKADEMIKAI SKAUTAI

SVARSTĖ NAUJUS BŪDUS

Iš Akademinių Skautų Sąjūdžio suvažiavimo

Diena aukštinė: saulėta, malonus vėjelis jaukia šnara medžių lapuose Jonynų vasarvietėje, Chesterton, Ind. Po vasarvietės sodą vaikščioja studentai, linksmi klėdėdami ir vienas kitą iš tolo šnekėdami sveikindami: "Sveikas, seniai matytas, dar nuo praėjusios stovyklos!" Tarp įvairiaspalviškai marguotųjų studentų ir studentų kartkartėmis įsiterpia filisteriai, ryškiai išsiskiriantys tvarkingais drabužiais ir neapnuodu otumu.

Vasarvietėje vis daugėja naujai atvykstančių. Iš kieme sustatyti automobilių matyti, kad suvažiavo jaunimas iš įvairių Amerikos vietovių, kaip Bostono, New Yorko, Clevelando, Detroito, Chicagos ir kitur. Šis liepos 4-5 dienomis vyko Akademinių Skautų Sąjūdžio suvažiavimas, kuriame dalyvavo apie 80 atstovų iš ASD, "Korp" Vytis ir PFS. Suvažiavimui tikslas — ieškoti būdų kultūrinei veiklai padidinti, pagilinti programinį ideologinį tobulinimą ir apspręsti organizacinius reikalus.

Suvažiavimą atidarė ASS vadovas pirm. fil. Treinis. Jį darbo prezidiumą pakviesti fil. Vytautas Germanas — pirm., tn. Audronė Kubiliūtė — vicepirm., tn. Virginia Matekūnaitė ir tn. Danguolė Markutė sekretorėmis.

Jaunųjų entuziazmas jungiasi su vyresniųjų patyrimu.

Buvo svarstoma naujų ir seniau dar neįsprendytų reikalų ir išdoma būdų ASS veiklai pagerinti. Konstatuota, kad greitai keičiasi laikas keičia ASS naujų patirčių ir veiklų, o tai verčia peržiūrėti ASS veiklos metodus. Patirta, kad ateinančiam laikui, plimi entuziazmo ir naujų būdų, reikalingi vyresniams, pasitraukiančios kartos gyvenimiškų patarimų. Senųjų gilus veiklos patyrimas padės jaunų veiklų naujas idėjas pritaikyti gyvenimui, nenukrypstant nuo tikrosios ideologinės linijos. Todėl nutarta sudaryti visai naują patariamąjį organą — senatą, kuris patartų vadėjai ir skyrių vadovams organizacijai.

Skautavimo patyrimą įrodė

LAIMĖTOS TRYS PIRMOSIOS VIETOS

Clevelando vytautėnų pavyzdys

Clevelando Pilenų tunto D. m. ir stovyklavietės išplaukimo L. K. Vytauto skautų draugovė, vadovaujama d-ko v. sl. V. Januško ir v. sl. L. Melsbako, glėboje turtininko V. Jakūbaitio, dalyvavo Clevelando skautų 5-to distrikto 2-ųjų dienų iškyloje. Iškylos metu buvo praves tos skautiškos patyrimo varžybos. Zygijaujant skiltimis pilnoje skautiškoje uniformoje, 7 mylių ruože, reikėjo atlikti 14 uždavinių iš sekančių dalykų: statymo matavimo su kompasu pagalba, masų rishmo, signalizacijos (semaforu), pirmosios pagalbos, palatinių statymo, medžių žvaigždžių pažinimo, žemėlapių ženklių mokėjimo, vartimo, laukų krovimo ir kt.

Vytautėnų visos 8 skiltys surinko daugiausia taškų ir laimėjo 3 pirmąsias vietas:

Arg skiltis, skiltininkas pl. G. Laidinis, 118 taškų, Vanagų sk., skiltininkas pl. V. Puškėnis, 116 tašk., Briedžių sk., skiltininkas pl. A. Pločinskis, 111 taškų.

D. J. K. Vytauto skautų d-vo už pasydingumą, tvarkingumą, susiklausymą, sąvarg, punktualumą.

Pilnų tuntas

elių liepsnų simfonija visus jaučiai liete ir jungė. Lauro programa gražiai pravedė senj. Kimas (Griškėlis, padedant tn. N. Linkevičiūtei.

Danguolė Markutė

IŠ MŪSŲ KRONIKOS

➔ Gausūs svečiai Chicago skautų stovyklose. Liepos 11 ir 12 d. iš įvairių vietovių į Camp Rokas (Custer, Mich) suvažiavo arti pusantro šimto svečių aplankyti stovyklaujančių Chicago Lietuvių skautų ir skautių. Danguolė jų sudarė tūvai, rėmėjai, na, ir gražus būrys susidomėjusių. Akademikai skautai buvo suorganizavę dviejų dienų ekskursiją busu, kurioje dalyvavo apie 30 lankytojų. Vadovavo v. s. E. Vilkas, talkino s. R. Ivanauskienė.

Ir stovyklaujančiųjų ir aplankiusiųjų nuotaika ir įspūdis labai geri. Visų atvykusių dėmesį tuoj pat patraukė visų trijų stovyklų papuošimai aplink palapines, stovyklų vartai, takai ir t. t. Lietuvos skautų tuntas savo stovyklą pavadino Jubiliejine (tunto 15 m. sukaktuvėms). Aušros Vartų skautų tuntas — Romuva, Kernavės skautų tuntas — Šilainė. Be kitų skautiškojo nagingumo parodydžiai, ypač išskirtinai įdomus buvo virvių tiltas, gal 60 metrų ilgumo, pastatytas Lietuvos skautų.

Akademikai skautai nuvežė dovanų 8 taures jauniesiems vadovams — trims pasiryžusiems skiltininkams. Dovanos teko: Aglinskaitėi (Kernavės tunto), Bobinaitei (Aušros Vartų tunto) ir Plečiui (Lietuvos tunto).

Liepos 11 d. vakarą ir stovyklauj ir svečiai prie bendro laužo išgyveno malonius jausmus, skambant dainoms, šūkiams, humorui. Laužą vedė s. V. Višeikis, talkinamas sesių lauzvedžių Baraitės ir Bobinaite.

➔ Prijų miesty talka... Nuo pat pavasario Kanados skautų tėvai ir rėmėjai dėjo visas pastangas baigti nuosavos stovyklavietės Romuvos įrengimą ligi skautų stovyklavimo pradžios. Dirbo St. Catharines, Hamiltono ir Toronto rėmėjai. Stovyklavietėje ryškėja du nauji pastatai jaunesiesiems skautams, daug naujų palapinių su dugnais, virtuvė su geromis virimo ir kepimo krosnimis, šaldytuvai, įvesta elektra, taisomas kelias. Iš nuosalaus kampo pasidarė graži skautų vasaros gyvenvietė. Eilę darbų rėmėjai dar tebetęsia.

➔ Vadovai — pirmieji stovyklautojai Romuvos stovyklavietėje. Liepos 11 d. suvažiavo jaunieji esamieji ir būsimieji skautų vadovai skiltininkai, draugininkai ir kandidatai į lavinimosi kursus, kurie truks ligi liepos 18 d.

➔ Kanados skautų ir skautių stovyklos įvyks liepos 18 — rugpjūčio 2 dienomis Romuvos stovyklavietėje, kur dalyvaus ir keliolika Chicago jūros skautų.

➔ Detroitas ir Clevelandas stovyklaus vienu metu ir toje pačioje stovyklavietėje. Detroito Baltijos skautų tunto ir Clevelando Pilenų skautų tunto stovyklos įvyks nuo liepos 25 d. iki rugpjūčio 9 d. East Harbor valst. parke, Port Clinton, Ohio, prie Erie ežero apie 75 mylių į vakarus nuo Clevelando. Ten pat ir tuo pačiu laiku stovyklaus Clevelando bei Detroito sesės: Clevelando Neringos ir Detroito Gabijos skautų tuntas. Stovyklos vadovybę sudaro: a. Vyt. Jokūbaitis, s. Ant. Banionis, ps. K. Gaizutis, dr. Ant. Butkus, v. sl. J. Alantas. Jungtinė skautų stovyklai vadovaus s. J. Pečiūrienė.

Stovyklos mokestis už visą stovyklavimo laiką \$30. Už viegną savaitę \$15, stovyklaujant vienos šeimos dviem — po \$25 kiekvienam. Stovyklaujant trims ar daugiau iš vienos šeimos po \$20 kiekvienam.

➔ Veikli skiltininkė skautė Jūratė Jokūkaitė, gyv. Detroito,



Mrs. Jean Kennedy lydi savo vyrą, senatorių Tomą Kennedį, transpavojantį iš Čikagos į Bostoną ligoninėje Bostono ligoninė, Se-natorių tėtis po rimtos operacijos, gauti liktavo katastrofoje.

KENOSHA-RACINE, WIS.

"Wisconsinio Lietuvių Diena"

Jungtinė "Wisconsinio Lietuvių Diena", kuri rengia Kenoshos ir Racines Alto skyriai, kartu su Liet. Bendr. Kenoshos apylinkė, jau čia pat. Ta Lietuvių diena rengiama Pavalgųjų Tautų Savaitės įvyks atnaujinti skautiškojo liepos 19 d. Minkovskio darbe, prie 32 kelio, tarp Kenoshos ir Racines. Daržas bus atidarytas jau 12 val., o oficialioji dalis prasidės 4 val. p.p. Prieš ją bus atliktos koncertų dinomas Wisconsinio Johnso Wax Co. koncertas ir Racines. Po oficialios dalies net 4 tautinių šokių grupės, iš Chicago, vedamos. Buvo šoto, parodys šventės dalyviams kokius gražius tautinius šokius turi lietuviai.

Wisconsinio gubernatoriui John W. Reynolds jau pranešė rengėjams, kad jį Lietuvių šventė atvėks lėktuvu ir jais, žodį, šventėje dalyvaus ir Racines bei Kenoshos miestų merai.

Šventės rengėjai gavo iš Alto vicepirmininko, inž. Antono Rudisio, labai mišrų Lietuvių šviesių paleidimąjį Rašką. Inž. Antanas Rudis pranešdamas, kad atvėlys ir tars žodį, rašo:

"Labai gražu, kad nors ir ne didelis Lietuvos apylinkės esate, bet kad stengiatės tas progas papadoti išlavinimo akcijai sustipinti šiuo metu turime visi išmanomais būdais iškelti pavalgųjų, o ypač Lietuvos ir Pabaltijo šviesės hylą tiems, kurie turi galios ir leikus tą bylg pateikti tautų forumui, jog senos ir garbin-gos tautos nebėra pavergtos ir nesė kolonializmo jungę, kai tuo tarpu niekad išsivės nemaičiusos ateina į laisvą tautų šeimą, nors tam kartais dar ir nepasirošusios". Iki pasimatymo Wisconsinio Lietuvių Die-neje!, baigia inž. A. Rudis.

Mums visiems lietuviams yra garbė, kad turime tokių ne-muitamų kovojujų ir rėmėjų Lietuvos laisvinimo reikaluo-se, kaip inž. Antanas Rudis, kuris, kaip žinome, pačios mū-sų brangios tėvynės Lietuvos, dar nėra matęs.

Manome, kad ne tik wistos, ir apylinkių lietuviai, bet ir tolinesnių vietovių mūsų tautiečiai atras laiko atvykti į "Wisconsinio Lietuvių Dieną", ir gausiu lietuvių dalyvavimu.

šiemet baigė Wayne State uni-versitetą, įgydama bachelor of Science in education laipsnį. Jau yra gavusi pasiūlymų dėstyti meną Los Angeles ir Chicagoje. Ji yra veikli studentų org-anizacijose, dabar yra akademiškos skautų draugovės Detroito skyriaus pirmininkė. Studentų Garių redaktorius kolektyvo pare. Prieš savaitę su stu-dentų ekskursija išvyko į Eu-ro-pą.

KENOSHA-RACINE, WIS.

"Wisconsinio Lietuvių Diena"

➔ Iki pasimatymo lietuvių šventėje.

MILDA ALEJŪNAITE

MIRE NUO SUŽEDIMO

Milda Alejūnaitė, 17 metų amžiaus, gyv. 2100 S. Halsted St., pirmadienio naktį mirė Central Community ligoninėje nuo sužiedimo, kai praėjo per tūrinio vakarą Mrs. Irene Maly, gyv. 3021 W. 69th St., važiuodama automobiliu ir netekusi kontroliuoti 47 ar Damen gatvės kampe įvažiojo į autobuso laukusių žmonių būrį ir dvi moteris užmušė vietoje, o 7 sužeidė. Pile Alejūnaitė buvo viena iš aukščiausiai sužeis-tųjų.

Pasveikink savo draugus per "NAUJIENAS"

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MASINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS neprasė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tik iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį apsauginome ir tebesausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mūsų užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir bei kvailių stovėjais net pigesnių gamybos procesų. Pilnos pramonė atosi naujas kronis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotyvus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryti dideli pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų masinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma geležiai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiaų lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jis rėmė platūs Amerikos Lietuvių sluoksnius. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos Lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti apsaustuvės mašinas ir galėtume laisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitoms spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MASINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MASINŲ FONDAS, 4789 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois
NAUJIENŲ BENDROVE

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime šilumą vartojančią pilno pasirinkimo A-1 rūšies šilumą izoliuojančią medžiagą.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3080 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1772
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIŲ SAULONIAI

Nick Kranovich's foolproof plan for saving money

"Was an electric shaver engineer saved something every day for 25 years... now you'll do it too!"

Nick Kranovich, a longtime employee of the Nevada Mines Division of Kennecott Copper Corporation, has been saving away a little in savings every payday since 1941.

Which should interest you, since he raised 8 children in that time and handled the same expenses you probably wrestle with.

His method is the Payroll Savings Plan. A savings plan that's foolproof because it's so easy.

His paymaster sets aside a small amount from Mr. Kranovich's pay check and puts it toward the purchase of a U. S. Savings Bond. So Mr. Kranovich saves automatically.

If he chooses to collect his nest egg at maturity, he'll find it has grown 1/2 faster with interest, and more if he holds it longer. In the meantime, his Bond dollars have helped Uncle Sam preserve his right to spend his savings as he wishes.

A savings plan that works so well for Nick Kranovich (and millions of other payroll savers) is bound to work for you.

Just tell your paymaster you want to try it. Your savings will come automatically.



"Own a share in America" urges Frank E. Williams, Chairman of the U. S. Industrial Payroll Savings Committee, and President of the Kennecott Copper Corporation.

"You build a better future for yourself in two ways when you buy U. S. Savings Bonds. As well as getting aside money that may help you in an emergency, for your children's education or your own retirement, you invest in America. Your Bond dollars help provide a stable base for our nation's public management policy, and help avert the danger of inflation or depression."

Frank E. Williams



Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

The U. S. Government does not pay for this ad. The Treasury Department checks The Advertising Council and the accuracy of the facts reported.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

DEMOKRATŲ PARTIJOS ISTORIJA

Artėjant abiejų partijų konvencijoms liepos ir rugpjūčio mėn., yra pravartu istoriškai pažvelgti į demokratų partiją, jos praeities ir tradicijų požiūriu.

Politinių partijų, kaip mes jas pažįstame, egzistavimas J. A. V-bėse iš viso yra deka demokratų partijos. Konstitucija nesuteikia vietos partijoms. Faktiniai dauguma šio dokumento kūrėjų su įtarimu žiūrėjo į tokias "pašikirstymus". John Adams, pavyzdžiui, pabrėžė, kad "jis nieko kito taip nebijo". James Madison bijojo, kad "atskiros frakcijos gali sugriauti naująją respubliką."

O tačiau laisvoje visuomenėje partijų atsiradimas yra neišvengiamas. Pati Amerikos Revoliucija kilo iš "partijos patriotų". Thomas Jefferson, dabartinės demokratų partijos kūrėjas, tai pabrėždamas, nurodė, kad politinė partija yra geriausia viltis nevienodų interesų grupėms pasiekti inteligentiško kompromiso.

Jeffersono filosofija buvo ta, kad "vyrai yra natūraliai pasidalinę į dvi partijas: tuos, kurie bijo ir nepasitiki žmonėmis ir tuos, kurie save sutapina su žmonėmis". "Kiekviena krašte", pasakė jis, "šios dvi partijos egzistuoja."

Federalistai turėjo kitokią pažiūrą į valdžią. Į jų pažiūrą turėjo įtakos Europos monarchijos. Jie stovėjo užnugaryje Aleksandro Hamiltono, kuris pareiškė: "Visos bendruomenės save pasiskirsto į kelias ir į daugelį. Pirmosios yra turtingos ir geros kilmės. Kitos sudaro žmonių masę, kurie retai teisia ar apsisprendžia". Hamilton'as iš tikrųjų parodė savo specialų interesą ir susitapatymą su "turtingais ir gerai gimusiais".

Šis skilimas ideologijoje privedė prie anti-federalistinio judėjimo, iš kurio kilo tai, ką Jeffersonas pavadino "respublikonų" partija. Jis tikėjosi, kad šis vardas parodys, jog jo, priešininkai, federalistai, yra "ne-respublikoniški". Pirminė respublikonų partija vėliau pasirodė kaip demokratų partija, kurios platformoje vyravo "lygios teisės visiems ir niekam specialių privilegijų". Jefferson'as pasidarė trečias

JAV-bių prezidentas, ir jo partija turėjo beveik nesulaužomą valdžios kontrolę per 6 metus. Per šį laikotarpį Amerikos dydis su Louisiana nupirkimu ir Vakarų eksploracija bei apsigyvenimu padvigubėjo.

Nuo pat pradžių, kai Virginijos sodybininkai susijungė su New Yorko darbininkais, demokratų partija buvo įvairių interesų koalicija, susijungusi opozicijos valdžios kontroliavimui. Ji buvo laikoma galingiausia tautos grupe, biznio ir finansų bendruomenė.

Kaip koalicija, demokratų partija susidėjo daugiausia iš ūkininkų, šiaurinių miestų darbininkų, imigrantų ir kitų mažųjų grupių bei pietinių balsuotojų su savo valstybinių ir vietinių teisių pabrėžimu. Savo platformoje ji beveik visuomet ėjo kartu su ūkininkais ir darbininkais.

Kaip atsirado Respublikonų partija

"Nustatyti respublikonų partijos kilmę yra lygiai taip pat sunku, kaip prikalti želatiną prie sienos", pasakė Theodoras Rooseveltas, 26-tasis JAV-bių prezidentas, pats buvęs respublikonas. Istorikai su tuo irgi sutinka.

Pirmieji respublikonų dramblių, respublikonų partijos simbolio, garsai buvo išgirsti Ripon'e, Wisconsin, rezoliucijoje... valstybinėje konvencijoje Jackson mieste, Michigane... daugelyje Naujosios Anglijos bendruomenių... ir dar nežinomo teisininko Abraomo Lincolno kalbose. Tai buvo 1854 m.

Sie susibūrimai nebuvo tam, kad nustatyti partijos programą. Programa jau egzistavo ir faktinai ji sukūrė partiją. O ta programa buvo vergystė. Pati skubiausia provokacija buvo prieš Kongresui pateiktą bilį, pagal kurį buvo pavaičiama vergija Kansas ir Nebraska teritorijose ligi tol, kol jų valstybinė konstitucija tai pritaikys. Pavieniai kiekvienos esamos partijos nariai, kurie nenorėjo turėti nieko bendro su šiuo vergijos tęsimu, sukilo. Jie sukilo šiaurinėje krašto dalyje ir, ieškodami vieningumo simbolio, pasivadino respublikonais.

Andrew Jackson, septintasis prezidentas ir pirmas kilęs iš neturtingos šeimos, save paskelbė, kaip "kuklesnių visuomenės narių galva, ūkininkų, mechanikų, darbininkų, kurie neturi nei laiko nei galimybių rūpintis savo teisėmis". William Jennings Bryan, kuriam tris kartus nepavyko būti išrinktam demokratų prezidentu, pasakė: "Sudeginkit savo miestus ir palikit mūsų ūkius, ir jūsų miestai vėl atsistatys kaip per stebuklą. Bet sunaikinkit mūsų ūkius, ir žolė augs kiekvieno krašto miesto gatvėse".

Su tokia praeitimi ir tradicija todėl, plus nesena demokratų partijos istorija vadovaujant Franklinui Rooseveltui, Harry Trumanui, John Kennedy ir Lyndon Johnsonui, yra išaiškintamas demokratų paprotys savo partiją, teisingai ar klaidingai, vadinti "žmonių partija".

The Background of the Democratic Party. Amer. Council.

Karštai kontestuosias bilius buvo pravaistas ir nepritarimai tam sukėlė politinį vienatvę. Tai buvo rinkimų metai. Keturius valstybės, Indiana, Ohio, Wisconsin ir Vermont, turėjo konvencijas, kurios priėmė respublikonų vėliavą. Nors nebuvo visuotinio priėmimo šiaurinėse srityse, daugelis vietinių asmenų, kongresmanų ir devyni gubernatoriai laimėjo rinkimus, kaip respublikonai.

Per du sekančius metus partija, kilusi taip staigiai, turėjo daug nesutikimų. Šalia vergijos buvo kitų problemų ir dėl jų respublikonai neturėjo vieno tvirto pagrindo bendram sutarimui. Tačiau naujasis judėjimas buvo išgelbėtas nuo žlugimo pakartotinai kylančiu vergijos klausimu. Vergijos klausimas visada juos suvedė.

Kansas Teritorijai esant karo išvakarėse, respublikonai ėjo į prezidentinio nominavimo kovą 1856 m. Kandidatūras nominacijai buvo Salmon Chase, Ohio valstybės gubernatorius, William Seward, New Yorko valstybės gubernatorius ir John Fremont, pasienio herojus iš Kalifornijos, padėjęs sunaikinti Oregono kelią ir iškėlęs vėliavą virš dar neištirtinų Rocky kalnų. Dėl šių žygdarbių Fremont buvo nominuotas.

Tačiau tautinių rinkimų metu 1856 m. demokratų kandidatas James Buchanan buvo išrinktas į prezidentus. Respublikonų partija turėjo savo programą, bet dar neturėjo vado.

Įtakingiausias senatorius šiaurėje tuo metu buvo Stephen A. Douglas, demokratas iš Illinois valstybės, pasiūlęs vergijos pratęsimą Kansas ir Nebraska valstybėse. Tačiau Douglas pradėjo trauktis iš savo užimtos pozicijos vergijos klausimu ir ėjo kartu su prezidentu Buchanan. Respublikonai kalbėjo apie jo "patraukimą į savo partiją", tačiau tai niekad neišsipildė. Douglas, "Mažasis Milžinas" buvo perrinktas į senatorius 1858 m., kaip demokratas. Jo priešininkas, nominuotas Illinois valstybės respublikonų, buvo Abraomas Linkolnas, kuris konstatavo: "Namas pasidalinęs prieš save, negali stovėti. Aš manau, kad ši valdžia negali nuolat pakelti pusiau vergijos, pusiau laisvės stovio". Šie žodžiai pasidarė pačiomis svarbiausiomis kongresinėmis varžbomis tautoje ir debatai tarp Abraomo Linkolno ir Stephen A. Douglas "uždegė ganyklas".

Douglas per savo vaju keliavo per Illinois valstybę privačiame geležinkelio vagonė, kurio prekyboje buvo įstatyta vario patranka griaudžianti kiekviena mieste. Linkolnas keliavo, kaip paprastas keliautojas tame pačiame traukinyje. Kai rinkimų balsai buvo suskačiuoti, Linkolnas pralaimėjo ir jis pareiškė, kad "tik paslydo, bet nekrito". Jis laimėjo nepaprastą tautinį prestižą. 1860 m. rinkimai



Maine senatorė Margaret Chase Smith, kurios rėmėjai nori ją nominuoti, buvo sutikta ovacijomis San Francisco.

PAVERGTŲ TAUTŲ MINĖJIMAS

(Bendri įspūdžiai)

Jau kelinti metai Grant Parko aikštėje rengiami pavergtų tautų minėjimai. Šiomet toks minėjimas įvyko sekmadienį, liepos 12 dieną. Spaudoje gubernatoriai laimėjo rinkimus, kaip respublikonai.

Geriausieji ir įspūdingiausiai pasirodė lietuviai. Buvo gerai pasirengę ir didelės grupės ukrainiečių ir kitų tautybių skautukai, buvo Rytinės Vokietijos jaunų vokiečių didokas būrys su labai puošniai vėliavėlėmis išpuoštais orkestro instrumentais, kurie taip ir nesulaukė progos pražygiuoti ir pasirodyti. Tik kiniečių iš vaikų sudarytas orkestras su būbneliais, triubelėmis ir dideliais mediniais šautuvais, keistokai prie krutinėlių rankas pritrau-

kę, prasiskverbę pro minią pražygiavo. Bendrai reikia pasakyti, kad šiais metais tvarkos trūko. Nebuvo gerų organizatorių. Kitais metais visą organizaciją turėtų perimti lietuviai. Kokios tautybės protestavo, iš aikštėje vaikščiojančių nebuvo galima susigaudyti. Iš paskelbto sąrašo teko sužinoti, kad protestavo šių tautybių žmonės: albanai, armėnai, bulgarai, baltgudžiai, kroatai, estai, vengrai, georgai, Rytinės Vokietijos vokiečiai, latviai, lietuviai, lenkai, slovakai, serbai, slovenai, ukrainiečiai, kubiliai, kinai, čekoslovakai ir Volgos vokiečiai.

Prie estrados iš aikštės, jau tvarkingai, buvo atneštos visų tautybių ir jų organizacijų vėliavos. Priešakyje su vėliavomis čio trys gaisrininkai. Po jų stambus didelio ūgio, didelę mūsų trispalvę nešinas čio mūsiškis Valerijonas Šimkus, o po jo kitų tautybių atstovai su savomis vėliavomis. Bend-

Motery Piliečių Lygos veikla

Lietuvių Moterų Piliečių Lygos pusemetinis susirinkimas įvyko 1961 m. birželio 25 d. Lietuvių Auditorijoje. Buvo apsvaistyta daug draugijos reikalų, buvo maloniai prisiminta gegužės mėn. 28 d. kai po susirinkimo buvo rodomi spalvoti paveikslai iš jaunųjų salų. Panch Jozefina Milerūnė papasakojo apie jaunųjų salų papročius ir tradicijas. Pa-

rai, lietuviai gražiausiai ir geriausiai organizuoti pasirodė. Dalyvavo labai daug organizacijų. Turėjau lietuvių organizacijų sąrašą, dėja pamenu. Moterys ir mergaitės daugumoje buvo apsirengę tautiniais rūbais. Matėsi lietuvių tarpe senelių, augusių ir tikrai didelis skaičius jaunimo. Matėsi vadinamą "dykuku", bet buvo nemažas skaičius ir senųjų atėvių. Vienas vokiečių, rodos teisingai pavardė būsiu nugirdęs Schroeder, saviškiams sakė: "Die Litauer sind am besten organisiert!" Lietuviai geriausiai susiorganizavę.

Vienas asmuo nešė didelį, gana originalų ir teisingą transparentą: "Keep Chicago clean of Red Rats" — išvalykim iš Chicagos raudonasias žiurkes. Tik tas reikalavimas truputį keistokas: iš Chicagos tas raudonasias žiurkes išvalykys, tai priemiesčiuose jų privis! Geriausias ir teisingiausias būtų reikalavimas iš visos Amerikos tas nelemtasias žiurkes į Sovietų Rusiją išvyti! Ir netik iš Amerikos, bet ir iš visos laisvojo pasaulio!

Dar noriu pažymėti, kad estradoje tribūnoje, tarp daugumos atstovų mūsiškį buvo šie: gen. konsulas Petras Daužvardis, vyskupas Vincencas Brizgys, kunigas Sugintas, Juozas Skorubskas ir Leonas Prapuolėnis. Linkėtina, kad kitais metais šis minėjimas būtų tvarkingiau parengtas ir suorganizuotas. Kiek galėjo būti išvisi dalyvių, nežinau. Kai kas spėjo apie 10,000.

Stasys Jusėnas

veiklumoje moterims ir jaunimui pastatė, visą dieną, papuoštą brangiomis gėlėmis, auksu ir sidabru. Nuo pat iš lauko ir iš vidaus papuoštas kristalais ir visokiais brangiais marmuro isdirbimais. Tai be to nepaprastus gėlių grožis ir įvairumas. Lygos narys buvo labai patenkintas, taip jdomiai ir maloniai praleidusios ketetą valandą.

Birželio pėsėdyje nutarta ruošti š. m. liepos 19 d. įvyksiantiam piknikui. Piknikas prasidės 12 val. dieną. Narys pasizadėjo pagaminti ir atvežti jaunųjų valgių, o komisija ir valdyba pasirūpins troškulo malšinimu. Šokiams gros labai geras orkestras.

Maloniai prasome visuomenės atsilankyti ir praleisti sekantiems lygos narių tarpe.

Nutarta turėti tris mėnesius atostogų. Sekantis susirinkimas įvyks 1961 m. spalio 29 d. Reikalui esant prasome kreiptis į protokolų raštininkę S. Kaulakiene arba pirmininkę. Tad iki pasimatymo sekanti dien!

M. Zolpienė, pirm.

Vargas su šiuo dienu žmonėms yra tas, kad jie visi nori pasiekti pažadėtąją žemę neidami per dykumas.

Klausimas: — Kaip atskirti dramblių nuo vėsnios uogos?

Atsakymas: — Vėsnios uoga yra raudona!



Armijos Atsargos pulkininką leitenantą Lemuel A. Penn, viešųjų Kolumbijos distrikto mokyklų globėjo asistentą nutovė šautys, sėdėjęs prasienukusiame automobilyje.

4 1/2%



5%

current dividend on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusemetį ir ekstra 1/2% per metus šimkiam pabaigai 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4671 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Buvusi "Talandis" krautuvė vėl atidaryta naujų savininkų. Naujai išdekoruota, naujos prekės, naujos — žemesnės kainos. Pasirinkimas vietinių ir importuotų prekių, geriausios rūšies mėsos, šviežiausias daržovės ir vaisiai. Malonus patarnavimas.

Kam mokėti daugiau? Ateikite mūsų krautuvėn ir įsitikinkite, kad mūsų prekės pigesnės ir pasirinkimas didesnis.

Visą šitą savaitę vien tik lietuviams parduosime:

1. Carbonadai (porkchops) center cut — svaras — 79 c.
2. Kiaulienos kepsnis be kaulo — svaras — 69 c.
3. "Diamino" cukrus — 5 svarai — 49 c.
4. Skalbtimo milteliai "Tide" did. dėžė (giant size) — 59 c.
5. Vynuogės be pėklų — svaras — 25 c.
6. Persikai (peaches) — svaras — 19 c.
7. Švieži kopūstai — svaras — 5 c.

Jūsų patogumui krautuvė atidaryta septynias dienas savaitėje nuo 9-ųjų ryte iki 9-ųjų vakaro. Pristatome prekes į namus. Duodame nuolaidą vestuvėm, pokyliam. Turime vietą pastatyti mašinom.

ADRESAS:

GROCERLAND
7016 So. WESTERN AVENUE

Nauji savininkai: JOHN DANOS ir PETER COULES.
Jų dešinioji ranka — ALFONSAS GEČAS.

Rudeninis Naujienų
PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, š. m. rugpjūčio mėn. 23 dieną
BUČOSODE

Patariame iš anksto tą dieną skirti Naujienų piknikui

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS
TAUPTI

CURRENT
Dividend Rate

4 1/2%
per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HY 4444-1-3070



Universal Investment
Share Account

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 5, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates
to Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18.00 per year, \$9.00 per six months, \$4.00 per three months.

Chicago ir priemiesčiuose
pateiktas metams \$15.00
pateiktas metams \$18.00
pateiktas metams \$4.00
pateiktas metams \$4.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekmadieniais — iki 12 val.

APIE PILIETINIŲ TEISIŲ ĮSTATYMĄ

LAISVOJI TREIBDA

Gerbiamaoji "Naujienu" Redakcija!

Aš norėčiau paklausti apie Civil Rights Bill. Gal "Naujienu" pasisakysite daugiau apie tai, ką dauguma "Naujienu" skaitytojų mažai supranta, kaip ir aš.

Man atrodo, kad negrai turi tiek pat teisių, kaip ir baltieji; tai kokią daugumą teisių jie nori? Chicago miesto darbuose — policijoje, gaisrininkų skyriuose, ligoninėse — visur pilnai negrai. Tai ko dar jiems trūksta?

Jūs sukurtė tie raudonieji kambariai kelti riaušes, visur daryti netvarką ir užpuolimus. Valdžia turėjo jiems nusikaltėli. Gal valdžia taip galvoja, kad negrai nusis kėlė riaušes, užpuolė žmones ir darė tyčia kitas piktydarybes. Štai, prieš porą mėnesių buvo negrai maršas Chicagoje ir pats mayoras ėjo priekyje, o kai mayoras norėjo pasakyti jiems kalbą, tai negrai minia ėmė rekti ir, nę žodžio neprataręs, mayoras turėjo pasitraukti nuo platformos.

Gal jie, negrai, nori, kad baltieji jiems tarnautų? Sakysime, negrai užsimanys ateiti į baltųjų kaimynystę apsigyventi, ir jeigu baltieji jų nenori taip, kaip dabar, tai valdžia juk negali priversti, kad baltieji išleistų negrai. Arba aš turėsiu namą išnuomavimui, o negras ateitų į mane apsigyventi, o aš, kaip namo savininkas, nenoriu to negro išleisti, nes aš jį nepažįstu ir juo nepasitikiu. Tai aš jam neišnuomuosiu jokiu būdu. Aš geriau už-

maučiu 75 nuos. daugiau indijonai, negu negrai.
Viso labo,
Naujienu parapijoms

Šio laiško autorius padietė keblų ir daugelį žmonių labai opų klausimą. Tiesą pasakius, ne vieng klausimą, o ištiesą jų eilę. Norint juos pilnai išnagrinti ir išaiškinti, reikėtų daug laiko ir vietos dienraštyje. P a d a r y s i m e tik kelias pastabas.
Civil Rights Bill, kuris tapo abiejų kongreso rūmų priimtas ir prezidento Johnsono pasirašytas ir tuo būdu virto įstatymu, — daugumos ty klausimų neišsprendė, bet, taip sakant, atidarė duris į jų išsprendimą.
Kongreso aktas pašalino svarbiausias kliūtis jiems išspręsti. Tos kliūtys yra teisinio, ekonominio ir socialinio pobūdžio.
Klauda yra sakyti, kad negrai jau turi (arba turėjo dar prieš šio įstatymo išleidimą) tokias pat teises, kaip baltieji žmonės. Reikia turėti galvoje ne tik Chicago ir Illinois valstijoje, bet visas 50 valstijas (steitus), iš kurių yra sudaryta J.A.V. federacija. Daugumoje pietinių valstijų (Mississippi, Arkansas, So. Carolina, Georgia ir t.t.) daugumą negrų neleidžiama balsuoti. Mokyklos ten yra atskirtos: negrai nepriimami į baltųjų mokyklas, baltieji į negrų mokyklas.

Ekonominėje srityje negrai negauna geresnių darbų. Kai dėl darbo sumažėjimo darbininkai atleidžiami, tai netenka uždarbio pirmiausia negrai. Negrų bedarbių yra dang didesnis nuolat, negu baltųjų darbininkų.
Valdinėse tarnybose aukštesnės vietos negrams beveik neprieinamos, nors jie būtų ne mažiau išlavinti ir gabūs, kaip baltieji tarantujai.
Aišku, kad dėl šitų nepalau-

Taigi klausiu "Naujienu": Washingtono valdžia, vadinausi, suteikė negrams pilną laisvę, tai kodėl ji nesuteikia pilnos laisvės indėnams? Juk indijonai yra tikri amerikainai ir čia jų žemė. Bet indėnų neturi laisvės. Kodėl? Jei suvaryti ir rezervacijos ir turi tenai tik mažą dalį laisvės.
Aš neturėjau kaimyno nei negro, nei indijono. Bet aš už-

PARTIJOS KONTROLĖ — VYRIAUSIAS TIKSLAS

Tačiau, ką Goldwateris pasirenks, nežinia. Jisai žino gerai, kad šių metų prezidento rinkimuose republikonai nelaimės. Bet jisai galvoja apie 1968 metus, o dabar jam labiausia rūpi paimti savo kontrolėn partiją ir pertvarkyti ją "pagal savo veidą ir pavidalą".

Goldwateris nori paversti republikonų partiją maždaug tokia, kokia ji buvo Hardingo-Coolidge'o-Hooverio laikais. Jisai laiko visą socialinę pažangą, kurią JAV padarė Franklino Roosevelto ir Trumano administracijų metais ir kurią tęsė J. F. Kennedy ir Lyndon B. Johnson, pragaištingu "nukrypimu nuo republikanizmo tradicijų bei principų".

Situo tikslu Goldwateris reikalauja, kad partija besąlygiai pasiduotų jo valiai. Kadangi jisai turi absoliučią daugumą San Francisko, tai jisai padiktuos naują republikonų Nacionalinio Komiteto sąstatą ir nuspręš viceprezidento kandidatūrą.

Bet Arizonos senatorius yra gabus politikas. Jisai nenori, kad partija susiklystų; todėl jisai, veikiausiai, duos ir šokių tokių nuolatų opozicijos žmonėms. Tačiau jie visi žinos, kas yra jų bosas.

Sen. Barry Goldwater bus nominuotas republikonų partijos kandidatu į JAV prezidentus. Jisai jau turi žymiai daugiau, negu 655 delegatus savo puseje, prizadėjusius už jį balsuoti, ir jo šalininkų skaičius San Francisco konvencijoje nuolatos auga.

Goldwateris gali gauti pačiame pirmajame balsavime 800 balsų. Tokiu atveju konvencijos pirmininkas pasiūlytų jį nominuoti "aklamacijos" (šauksmo) keliu, atseit, vienbalsiai.

Liberalinių ir nuosaikiųjų republikonų opozicija prieš Goldwaterį negarbingai susmuko. Jai vadovauti ėmėsi Pensylvanijos gubernatorius William W. Scranton, bet jisai pradėjo kovoti pėrvėlai ir pasirodė esąs silpnokas vadas.

Nuosaikieji republikonai dėjo daug vilčių į buv. prezidentą Eisenhowerį, tikėdamiesi, kad jisai viešai pasisakys prieš Arizonos senatorių, kuris pagrindiniais užsiemio ir vidaus politikos klausimais užėmė poziciją, visai priešingą tai pozicijai, kurios Eisenhoweris laikėsi per abudu savo prezidentavimo terminu.

Bet gen. Eisenhoweris atsisakė. Nei jo brolis Dr. Milton Eisenhower, nei ambasadorius Henry Cabot Lodge, nei gubernatorius Scranton nesugebėjo jo perkalbėti. Buv. republikonų prezidentas pareiškė pritarimą net ir rinkiminei partijos programai (platformai), kurią padiktavo Goldwateris.

Tai išmušė dūrvę iš po kojų Arizonos senatoriaus priešams.

KANDIDATAS Į VICEPREZIDENTUS

Kas bus republikonų kandidatas į JAV viceprezidentus, dar nepasisekė. Jo pasirinkimą nulems Goldwateris. Artimiausieji senatoriaus bendradarbiai sako, kad jisai nori pasiūlyti konvencijai buvusį iki šiol republikonų Nacionalinio Komiteto pirmininką, kongresmaną William E. Miller iš New Yorko valstybės, kuris uoliai rėmė Goldwaterį per ketverius metus ir dabar jaučiasi užsitarnavęs gauti tą postą.

Galimas dalykas, kad Goldwateris jį ir pasirinks. Bet esama ir daugiau partijos šūjų, norinčių patekti į partijos kandidatų sąrašą. Šiam trūksta atstovo iš kurio nors didelio miesto arba pramonės centro. Pats Goldwateris yra iš mažos ir nepramoningos valstybės. Jeigu ir kandidatas į viceprezidentus bus iš nedidelio miesto (toks yra Lockport, N. Y., 40-me New Yorko distrikte, kuriam atstovauja William E. Miller), tai republikonų šansai prezidento rinkimuose bus labai prasti.



Vienas iš Eisenhowerio padėjėjų: John Eisenhower, bus. senatorio sūnias, kelia gub. W. W. Scranton ranka, šikidamasis į laimėjimą San Francisco republikonų konvencijoje.

kių aplinkybių yra tarp negrų daugiau skurdo, negu tarp baltųjų žmonių. O skurdas gamina ir nusikaltimus.
Tiesą sako "Naujienu parapijoms", kad ir tarp negrų yra gerų žmonių, net geresnių, negu kiti baltieji. Gerų negrų yra, be abejonės, dauguma; jų bus dar daugiau, kai jiems bus suteikta proga geriau išsilinti ir geriau apsilaisvinti.

Šita mintim vadovavosi tie, kurie kovojo už Pilietinių Teisių Įstatymą.
Tiesą, kad negrus karsto "raudonieji kambariai", bet dauguma negrų ty kurstytojų neklauso. Chicagoje negrų minia neleidė kalbėti merui Daley, kuris ėjo jų demonstracijos priekyje. Tačiau negrų vadai reikšnius išbarė ir ugrų atsiprasė. Reikia tokių negrų vadų autoritetą stiprinti, — tada jie sugebės sušaukti tamšias minias nuo riaušių ir netvarkingų elgesių.

Indėnų (indijonų) padėtis klausimas labai skurdis nuo negrų, kurių yra apie 20 milijonų, tuo tarpu kai indėnų, gyvenančių rezervacijose, yra tik keli šimtai tūkstančių. Bet indėnams nėra draudžiama iš nuosavųjų išieiti ir gyventi su baltais žmonėmis. Tačiau dauguma jų nenori skurtis su savo gimnėnais.
JAV kūrėsi Šiaurės Amerikoje, kai čia buvo vergija. Vergija tapo panaikinta, bet buvusieji vergai dar iki šiol nėra laikomi pilniais žmonėmis, ir kadangi tie vergai buvo juodos spalvos, tai į kiekvieną juodveidį, nors ir laisvą pilietį, dar ir šiandien žiūrima, kaip į žemesnės rėšies sutvertimą. Iš to ir kyla baltųjų neteisingas apsidėmimas su negrais.
Vien įstatymais ir teismo

sprendimais žmonių pažūros nesidūoda pakeičiamos. Patys žmonės turi persiaukėti. Valdžia stengiasi jiems padėti. Bet kadangi valdžia yra žmonių renkama, tai ji negali jiems įsakiuoti, kaip diktatorius, ir bausti juos, jeigu jie neklauso. Ji savo autoritetu duoda žmoniems pavyzdį, o triukšmądaris sudraudžia. Ko gi daugiau galima iš jos reikalauti?

"N." Red.

Lenkų ovacijos ir gėlės R. Kennedžiui apsilankius

(E). — Birželio mėn. pabaigoje JAV Teisingumo ministrui R. Kennedžiui apsilankius vak. Vokietijoje ir Lenkijoje pasaulio viešoji nuomonė buvo aktyviai dėmesį į amerikiečių politiko sutikimą ypatingai vak. Berlyne ir Varšuvoje, Krokuvėje bei Ceasachave.
Pagal "Die Welt" (nr. 149) berlyniečiai Kennedžiui ypatingai šilptai sveikino dėl to, kad savo asmeniu jis simbolizavęs laisvę, kuriai gresias pavojus. O Varšuvoje ir Krokuvėje reikštą vilčių dar nesanačiai laisvei.
Britų "The Daily Telegraph" liepos 1 d. laidoje pažymėjo, kad tūkstančių lenkų ovacijos amerikiečiui siejosi su lenkų nusivylimais vidaus politikos ir kultūros srityse. Jei 1956 m. Gomulka buvo pažadėjęs didesnes laisves, tai pastaruoju metu jos vis labiau varžomos. Negaluoja ūkis, kyla darbų skaičius, net ir pati darbo partija (komunistų) auskilusi į įvairias grupes. Tad ar tenka stebėtis, kad eilinigi lenkai į laisvuosius ir turtingus Vakarų žvilgiais su viltes bei pavydo žvilgsniais?

moters susilijo ir bajorai dėl žemios garbės padėję tarpusavio karą.

Po to nepaprasto atsitikimo, kai užėjo grikiais Didvyžių plyšias ir apaugiu karė kurapkas, aš kaip tik pro tas plyšias ėjau, nieko gero nesadau, tik pats ligi pažastų į žiną šikimpu.

Ir šiaip, ar kaip mardėmus, bet negalū iš liūno išsikapstyti. Traukia maurai į duoną, ir gana. Nagi dabar taip ir pražūsiu plyšiose ir užtrauks mane maurai!

Pradėjau galvoti, kad nepasitikau Pūstapėdžių kaimo. Vis būtu geriau, negu plyšioje prasmegeti.

Mano laimė, brėdo pro šalį varlės suvėdama, gervė. Ji mane už varlę palaikė ir vos neprarė.

Bet aš atviriau ją už kojų, ji išsigančo ir ne tik išlaukė iš liūno, bet dar išnešė į padangę.

Kur aš dabar su ja puskriau? Ar kaip į žemę nukriau? Vėl galima išsaurai plyšias nugsamti.

Bet gervė palso ir ėmė žemiau lėkti. Aš apsidairiau ir nukritau į tarpumiskę, kaip tik į Kėsvakiškių kaimą, kur gyvena smulkiūs bajorai, buvo suirusios tuoros ir kinuogis alagus trobos.
Aš ir auėjau per tą kaimą. Bet ašinu į pama trobą ir žūriui, kas čia per nematytą šokė.
Nagi bajoras vianarškinis stovi ant

KAZYS BORUTA

DIDVYŽIŲ DVARAS IR JO GALAS

Pirmoji Jurgio Paketurio klajonų knyga

9. Daug vargo turėjo, kol tuos arimus išakėjo ir grikiais užėjo. Bet pasėti grikiai per naktį sudugo, kaip po lietaus grybai. O kai pradėjo žydėti, negalėjai atsigėrėti. Rausvas stiebas prie stiebo, baltas žiedas prie žiedo per visas plyšias kaip mangas kilimas. Tiktai bičių kaškadėl nepriviliojo. Gal jis dūmai per toli auvaras, kai plyšios degė.

Bet kai grikiai pradėjo tarpai ir grūdus krauti, kaip trijų pėjų tvartus, per vidurį baltus, kaškadėl juos užpuolė kurapkos ir ėmė lesti.

Tada suvarė baudišiauinkus kurapky gaudyti ir grikių plauti. Bet kurapky buvo tokia daugybė, kad, begaudydami kurapkas, grikius išmynė, o kurapkas auskrido. Kas liko grikių, moterys su rankom nurvė ir devynias stirtas sukrovė.
Bet vėl kurapkos užpuolė stirtas ir ėmė tartyti.
Tada ponas liepė kurapky du maišus primušti, grikių tris vežimus parvežti, kluone iškūti, o paskui iš visų devynių stirtų košę išvirti. Taip pat kurapky iš-

kepti devynias virtines ir ponus sukviesti iš visos apylinkės į didelį balių.

Tai būtų bent balius! Ponai atsiolė, kabintų grikių košę ir užkastų kurapkom! O kadangi šviežienu, tai į kaktą kiekvieną patykėt — pataukšt — su atbulu šaukštu, — kad neužspringtų. Tai būtų bent lipkama! Tik, deja, nors sukviėtė ponus iš anksto, bet jiems neteko tos grikių košės su kurapkom paragauti.

Pavakare atvažiuo iš dvaro su trimis vežimais tų grikių stirtų vežti. Tūjnas atėjo raitas su žizūna ant juodberio žirgo, prisirėkęs prie uodegos spragilą kurapkomis mušt, o iš šonų paskabines du maišus kurapkom krauti.

Tai kad primušė kurapky nematyta daugybė! Priskrovė abudu pilnus maišus, kad net žirgas nepaklėdė ir išžirgo. Tik vietoje stovėjo, su uodega mosavo ir kurapkas mušė spragilū.

Taip priplumpino kurapky kruvą ir grikius drange iškūti. Bet čia kiekis nuėigandė išsoko iš krūmų. Pasibaudė žirgas ir šoko per grikių stirtą. Spragilū nuo žirgo uodegos atitrūko ir nukrenkė žizūną į žiną. Vos jis nuėigandė į dug-

na. Supuolė baudišiauinkai spėjo už kojų ištraukti.

O pasibaudęs žirgas pasidėdo bėgti per plyšias. Bet pakabinti ant virvės kurapky maišai taip į nugarą įsirėzė, kad pusiau perorė žirga. Prisiėkys su galva atitrūkęs augamėčio į žiną, o pasturgalis su uodega į maurus šikimpo ir ten dinga.

Bet dar ne viskas. Maišai, žirgai kritus, iširo, užmaštos kurapkos atėjo, purp ir nukrido. Nei kurapky neliko, nei grikių, kuriuos šizūnas, spragilū kurapkas plumpindamas, ligi paskutinio grūdo iškūlė. Ir dar žirgą pražudė.

Taip visos pastangos ir darbas autėjo per nieką. Baudišiauinkai šlapium vyzom namo sugrįžo, tūjnas pėsčias į darą pardūlino, o trys vežimai parvežė tuščias grikių virkščias.

Tai ten ir balių! Iš virkščių košės neišvirsi. Ponai pasipiktinę kas sau išsikarstė.

Gerai, kad aš ten neūžklydau. Vis tiek būčiau negavęs grikių košės ir keptų kurapky paragaut. O ponams — išgraut! Taip ir reikia jiems nevidonams, kurie nori už dyką kurapky ir grikių.

TRYLIKTOJI KLAJONĖ

kaip išgelbėjau iš Didvyžių pėlyų ir patekau į Kėsvakiškių kaimą, kur gyvena smulkiūs bajorai ir buvo suirusios tuoros, vėrai nuo žemės į kelnes šokė.



Senatorius Everett Dickson iš Arizonos valstybės, kuris uoliai rėmė Goldwaterį per ketverius metus ir dabar jaučiasi užsitarnavęs gauti tą postą.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRAITAIKO AKINIUS
2453 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 4-2229
Rasid. tel.: WALbrook 5-2074
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadiadi. Kitu laiku susitarima.

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. piasa uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 64th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7644

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 4-1795 arba 612-495-9533
625 N. LIBERTY ST. R. 25
EGLIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2456 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: 4-5849
Rezid.: HEimlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad., nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tikrai susitarima.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal susitarimą.

DR. BR. GAIZIONAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet. 6-8 val.
Treči. ir sekmadi. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTmouth 7-6000
Rasid. telefonai: GARDen 3-7278

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRAITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadieniais ir seštadieniais.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofiso telefonai: Prospect 6-1795
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priešimono valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet.
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priešimono val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-12:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 26, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 8 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofiso telefonai: 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofiso telefonai: 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099

LIETUVOS EV. REFORMATŲ BŪNYČIOS XVII SINODAS TREMYTJE

Lietuvos reformatai paliko ištikimi savo nusistatymai — atstovauti ir reprezentuoti savo Bažnyčią laisvajame pasaulyje. Susidarė savotiškas bažnytinis veiklos dvilypumas. Tėvynėje religinis gyvenimas yra metai iš metų vis labiau varžomas, neleidžia atstovauti savo Bažnyčios pasaulinėse protestantiškose organizacijose, varžoma bet kuri bažnytinė veikla. Šias dvasiškai-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofiso telefonai: 2452 WEST 57th STREET
Tel.: PR 4-1223 arba PR 4-5577
Ofiso val.: pirmad., antrad., trečiadienį ir penktad. 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEimlock 4-2123
Rasid. telefonai: GARDen 3-4198
Priešimono valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 1-4 val. p. p. ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 1-4 val. p. p. ir 6-8 val. vak.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvės)
Priešimono valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDES TECHNICAL LAB.
2850 WEST 63rd St., Chicago 29, ILL.
Telefonai: Prospect 6-5064

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patirtimas
Tel.: Yards 7-1829
Praitaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofiso telefonai: Akinų Dirbtovė
756 WEST 57th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 10, Treči. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-8 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
OFISO UZDARYTAS
IKI LIEPOS 30 D.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — plina paslauga
ZEMA KAINA
R. BERANAS
2047 W. 67th Pl. Walbrook 5-8963

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš vieno miesto į kitą.
ANTANAS VILKAS
3415 So. Ashland Avenue
Tel.: Prospect 6-1482

GRABINSKAS
LABAI PIGIAI
dabar galima gauti
gėrą oro vėsinimą
J. S. Television Co., 2578 W. 47 St.
Prospect 4-1790
Radialiai ir Fotografai ir M-FI daro

SOPHIE BARCUS
RADIO AMBROS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A.M.
Lietuvių dainos kasdien nuo pirmo
dieno iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruokos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEimlock 4-2873
7189 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 26, ILL.

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS FOLI IR ARTI
Tuo pat metu perkraustoma ir
Sveikatos apsauga
JUOZAS NAUJOKAITIS
3022 S. 68th Chicago 38th St. Walbrook 5-9299

mas tėvynėje veiklos funkcijas perėmė lietuviai reformatai esantys laisvajame pasaulyje. Tuo būdu tas funkcijų pasiskirstymas visuomenėje, atstovaujant Lietuvos Ev. Reformatų Bažnyčios vėliavą.

Šiais metais — Senodos įvyko per tradicines Jomines savo nuosavoje bažnyčioje — Chicago šiaurinėje dalyje. Sinodas savo delegatų ir svečių gausumui pralenkė pereinusių metų Sinodą. Be to, nuo pat pradžių viešpatavo labai giedri, optimistiška nuotaika, kuri atspindėjo visuose Sinodo darbuose.

Sinodas pradėjo savo posėdžius birželio mėn. 20 d. Direktorium buvo išrinktas dr. M. Devenis iš Kalifornijos; į sekretoriatą kuratoriai St. Palšis ir M. Plepys. Sudariusi senozoriaus, mandatų ir rezoliucijų komisijas, Sinodas išlauskė vice-senioro kun. A. Trakio, iš Ev. Luteronų Bažnyčios ir kun. K. Burbulio iš Metodistų Bažnyčios, sveikinimus. Raštu buvo perskaityta virš 50 sveikinimų iš viso žemės rutulio.

Šis Sinodo dienotvarkės ypatybė paminėtina diskusinė kun. P. Dilio ir kur. V. Karoso paskaita: „Mūsų nusistatymas dėl ekumeninio judėjimo“.

Ekumeninis judėjimas — stato savo tikslu apjungti visą krikščioniąją, jis yra taip senas, kaip pat krikščionija, nes jau apaštali laikais išliko minčių skirtumai tarp apaštalių Pavolio ir apaštalo Petro. Tačiau mūsų atominiame amžiuje ekumeninis judėjimas įgavo visai kitą istorinę prasmę. 1948 m. sušauktas protestantų ir stačiatikių bažnyčių Ekumeninis Kongresas Amsterdamo, Olandijoje (kun. P. Dilys ir kur. H. Dilienė atstovavo Lietuvos Ev. Reformatų Bažnyčią). Ten buvo išklaudyta Foster Dulles pagrindinė kalba, kurioje buvo išdėstyti nauji ekumeninio sąjūdžio principai.

Akivaizdoje komunistinės gresmės globaliniu mastu, krikščioniškos bažnyčios turi būti apjungtos tai kovai demokratiniais ir kartu bendruomeniniais („commonwealth“) pagrindais. Kiekvienai paskirai bažnyčiai paliekama visiškai laisvė ir nepriklausomybė savo vidinėje santvarkoje, bet apsiujungiamai likiminyje kovoje prieš komunistinį tyraną.

J Amsterdamo, 1948 m. Kongreso Romos Katalikų Bažnyčia atsakė neigiamai dėl iškelto principo ir uždraudė katalikams bet kurioje formoje šiame sąjūdyje dalyvauti. Tas pats Romos Katalikų Bažnyčios nusistatymas buvo dar griežtesnis formoje pakartotas, vykstant Antram Ekumeniniam Kongresui Evanstone, Illinois, kuriamė vėl Lietuvos ev. reformatas atstovavo kun. P. Dilys ir kur. H. Pavilonis. Romos Katalikų Bažnyčia tuo laiku atrodo neturėjo ekumeninio supratimo, Tik įžengus į popiežiaus sostą Jonui XXIII, į Trečią Ekumeninį Kongresą, įvyksime 1961 m. New Delhi, Indijoje, jau nebuvo pasmerkimų iš Romos Katalikų Bažnyčios pusės, bet priešingai, buvo pasiūstyti tebe-tojai. Tuo būdu, pirmą sykį naujųjų amžių istorijoje — visą krikščioniąją buvo susirinkusi bendram pasitarimui. Paskaitinėjimai nagrinėjo II Vatikano Ekumeninio Suvažiavimo reikšmę. Tame suvažiavime Irgi centre buvo pastatyta „Ekumena“, tačiau, mirus Jonui XXIII, pastatyta ant visiška priešingų pagrindų. Vietoje demokratinio ir „commonwealth“) principo, buvo pasiūlyta totalitarinis bei autokratinis apjungimo principas.

Praktiškai imant, pagal II Vatikano Suvažiavimo pasiūlymą, visos Bažnyčios turi pripažinti popiežiaus vyriausią autoritetą ir Romos Katalikų Bažnyčios dogmas, kaip pagrindines krikščioniškas tiesas. Romos Bažnyčia šiems teiginiams nepasitiki, nes Bažnyčia yra tauta, o ne institucija. Bažnyčia yra tauta, o ne institucija.

Praktiškai imant, pagal II Vatikano Suvažiavimo pasiūlymą, visos Bažnyčios turi pripažinti popiežiaus vyriausią autoritetą ir Romos Katalikų Bažnyčios dogmas, kaip pagrindines krikščioniškas tiesas. Romos Bažnyčia šiems teiginiams nepasitiki, nes Bažnyčia yra tauta, o ne institucija. Bažnyčia yra tauta, o ne institucija.

Del šiluvos koplyčios
Svarstant rezoliucijas — išleido įdomias diskusijas del šiluvos koplyčios įrangimo Vasingtone. Buvo paruošta rezoliucija ta prasme, kad parinktas šiluvos Marijos paveikslas, kuris simbolizuoja Reformacijos Lietuvos atgimimą. yra visų Lietuvos evangelikų įžaidimas ir prieštarauja šių dienų ekumeniniam supratimui. Del šiluvos koplyčios vyksite nesutarimai Lietuvos visuomenėje. Be to, vyskupas Brizys šį sumanymą vykdė savo iniciatyva, nesistodamas net daugelio ortakais, nesistodamas bijoti nagrinėti esminiu dalyku, religiniu dogmu ir t. t. Bet reikia žinoti, be demokratinio principo — joks pasaulinio masto sąjūdis nėra įmanomas.

Nauji Bažnyčios organai
Po pasikaitų sekė Kolegijos, Spaudos Komitetas, Parapijų ir Moterų Draugijos pranešimai. Sinodas išleido visą eilę pasiūlymų atstovams. Tuo labiau, kad šiais metais vyko rinkimai į Bažnyčios organus. Naują Kolegiją sudarė: M. Tamulėnas, J. J. — prezidentas, prof. K. Kur-natauskas — generalinis superintendantas ir viceprezidentas, nariai: kunigai — superintendantas St. Neimanas, P. Dilys ir F. Barnešis, kuratoriai — J. Dagys, izdo globėjas, E. Gerulis, gen. sekretorius ir J. Kregždė. Spaudos Komisija ir Moterų Draugija paliko sename sąsate su mažais pakeitimais.

Mirė 1964 m. liepos 18 d., 5:50 val. po pietų sulaukusi 17 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Pasiliko dideliame nulūdimė motina Antoinette, pagal tėvus (Chajauskaitė, tėvas Adolph, 8 broliai: Edmund Budris, broliene Joan, Leonard Budris, broliene Jane, ir Alfred Budris, broliene Clara, seneliai Tadas ir Ona Aleskai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas antano M. Phillips koplyčioje, 8307 South Lifford Avenue.
Rekvizitai: liepos 18 dieną 8:30 val. ryto iš koplyčios bus atlydėta į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuilydėta į Sv. Kazimiero kapines.
Nuosirdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuose.
Nulūdimė:
Mėveliai, broliai, broliene, seneliai ir giminės
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. A.

MILDA ALELIUNAS

Gyv. 2109 So. Halsted Street

Mirė 1964 m. liepos 18 d., 5:50 val. po pietų sulaukusi 17 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Pasiliko dideliame nulūdimė motina Antoinette, pagal tėvus (Chajauskaitė, tėvas Adolph, 8 broliai: Edmund Budris, broliene Joan, Leonard Budris, broliene Jane, ir Alfred Budris, broliene Clara, seneliai Tadas ir Ona Aleskai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas antano M. Phillips koplyčioje, 8307 South Lifford Avenue.
Rekvizitai: liepos 18 dieną 8:30 val. ryto iš koplyčios bus atlydėta į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuilydėta į Sv. Kazimiero kapines.
Nuosirdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuose.
Nulūdimė:
Mėveliai, broliai, broliene, seneliai ir giminės
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. A.

JONAS PUZVELIS

Gyv. 9848 So. Artesian Ave., Evergreen Park, Ill.

Mirė 1964 m. liepos 13 d., 9:30 val. po pietų, sulaukus pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Tauragės apskr., Tarsių kaime.
Amerikoje gyvenęs 64 metus.
Pasiliko nulūdimė: žmona Julijona Jukubaitė, sesers vaikai: Stanley Pica, jo žmona Ona, Frank Pica, jo žmona Mary, Benedikt Pica ir Sophie Garney, jos vyras Charles ir visų jų šeimos, gimin. Anthony Phillips, jo žmona Helen su šeima, Jukubaicių šeima ir Vincas Puzvelis, gyv. Kowane, Ill., daug krikšto vaikų ir kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Priešimono val.: Pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet. ir 6-9 val. vak.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Rekvizitai: liepos 18 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Giminio Pamaldų Suvažiavimo Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingos pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Vil. g. a. Jono Puzvelio gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atlydėjimą.
Nulūdimė:
Mėveliai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-9600.

BENEDIKTA RAKAUSKAS

Gyv. 4444 So. Halsted, Cal., anksčiau gyv. Chicagoje

Mirė 1964 m. liepos 10 d., 9:10 val. vakara, sulaukusi 76 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Secedžiaus parapijoje.
Amerikoje gyvenęs 50 metų.
Pasiliko nulūdimė: vyras James, dvi dukters: Adelė Oksas ir Alžona Rakauskas, brolis Antanas, 4 anūkai, dvi seserys: Ursulė Kaspark ir Mrs. Paul Kulkas, kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Priešimono val.: Chicagoje Lietuvos Draugijos.
Kūnas bus pašarvotas antradienį 7 val. vakara Petkus Marquette koplyčioje, 2629 West 71st Street.
Rekvizitai: liepos 10 dieną 10:30 val. lyčia bus lydimas iš koplyčios į Lietuvos Vėliavos kapines.
Vil. g. a. Benedikta Rakauskas gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atlydėjimą.
Nulūdimė:
Vyras, dukters, brolis, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

puotą tėvynę, kaip reikalavo rusai. Sinodas dar aptarė tolimesnę religinę ir kultūrinę veiklą. — V. K.

Prie Lenino mauzoliejiaus
Kiauras dienas per kiaurus metus Maskvos Raudonoje Aikštėje žmonių eilių eiles stovi, letai slinkdamas prie Lenino mauzoliejiaus.
Žingeidus amerikietis paklausė vadovo, ko tie žmonės tose ilgose uodegose laukia?
— Jie laukia progos įeiti į mauzoliejų ir savo akimis įsitikinti, ar tikrai Stalinas išmestas. — paaikšino vadovas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS Telefonas Vices Vasulio Dalia
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvoms, Bankietoms ir Pagarboms
3216 So. Halsted St. Yards 7-7306

GUZAUSKŲ
SEVERLY HILLS GELINČIA
GELIS VIBROS PROGOS
2448 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 4-0933 ir PR 4-0934

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdnos valandose gražiausios gėles ir vaizkai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktorius
MAZEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽESNĖS VESTOS
REpublic 7-9600 REpublic 7-9601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Yards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Tel.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Tel.: TOWNhall 8-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorij
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-5401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS

4446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

GRAŽINTI RYTŲ EUROPOS TAUTAS Į INTEGRUOTĄ EUROPA

Dar apie Lietuvos Kongresą Vašingtone. — Organizacijos pakviestos derinti veiklą. — Reikia kovoti prieš bet kurias bendradarbiavimo su okupantu formas. — Paskaitos Kongrese.

(Elta) Birželio 26—28 d. d. Vašingtone įvykis Lietuvos Kongresas, priimtam žodyje Lietuvai pažymėjo, kad jis buvo susirinkęs pagyventi Lietuvos laisvinimo veiklai, suderinti visoms pastangoms ir ieškoti naujų būdų bei priemonių kovojant už Lietuvos laisvę. Priminęs sveikinimus bei pagėdavimus JAV Prezidentui L. B. Johnsonui, Valst. Departamento sekretoriui D. Rusk, Kongresas savo žodyje Lietuvai dar nurodė j buv. JAV Prezidento D. Eisenhowerio sveikinimo žodžius. Jis buvo nurodęs: "Jūs susirinkote priminti mums grubią agresiją lietuvių tautai ir daugelį vėlesnių komunistinės priepaudo žiaurbių Lietuvoje, kurios yra sukelusios neįtikėtinai daug skausmo, netiesos ir žudynių, negirdėtų visame laisvame pasaulyje". Iš savo pusės Eisenhoweris pažadėjo, kad "Amerikos sąžinė nenurims, kol pavergtos tautos nebus išlaisvintos."

Lietuvių Kongresas pareiškė, kad pagrindinis Amerikos Lietuvių Tarybos tikslas yra pavergtos Lietuvos išlaisvinimas ir galutinai Lietuvos nepriklausomybės atstatymas. Toliau nurodė, kad Kongrese dalyvavusios organizacijos pakviestos derinti veiklą ir vieningai remti žygius, kuriais siekiama šio

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalai, liet. sveik. kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: BI 7-3883
Zemos kainos

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Francus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolski
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

GARBAGE DRUMS
WITH COVERS & HANDLES
30 & 50 gal. Free delivery
5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 — 434-1113

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus
P. NEJZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5990

SIUNCIAMI SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE
Atidaryta darbo dien. 9—6 val.
Pirm. ir ketvirt. 9—9 val. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAIŠTĄ SIUNCIAM
licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Telef. WA 5-2737

Gamtos Istorijos muziejaus kuratorius Loren P. Woods aiškina, kad tos žuvelės, angliška vadinamos alewives, yra sūrų vandenų veislės, gyvenančios Atlante, tik mėgstamos neršti iškeliauti į upių

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
1. Pranešame, kad siunčiame siuntinius tiesiai į Lietuvos ir kitus kraštus. Teikiame visas informacijas siuntinių reikalu. Šis patis vietoje yra didelis pasirinkimas prekių, kurios geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome ir parduodame: laikrodžius, foto aparatus, rašomas ir suvamas mašinas bei kitus precizinius instrumentus.

Ką benorėturė pasiųsti ar pataisyti, prašom kreiptis į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
2715 West 71st Street Chicago, Ill. 60629 Tel. 471-1424

tikslo įgyvendinimo. Kongresas pareiškė, remiantis ALTO valdybos nuolatinės pastangos budo Lietuvos bylos sargyboje. Jis pakvietė visas Kongrese atstovaujamas organizacijas griežtai kovoti prieš bet kurias bendradarbiavimo formas su okupantais ar jų pakalikais Lietuvoje; formas, kuriomis siekiama esamo status quo įteisinimo ir pripažinimo.

Lietuvių Kongresas sveikino JAV pastangas tautų savitumui, individualumui ir kultūrai palaikyti ir pavedė ALTO valdybai dėti pastangas, kad šie JAV žygiai būtų nukreipti taip pat ir pavergtos Lietuvos individualumui išlaikyti. Nuo pat Lietuvos pavergimo, JAV vyriausybei atmetant Sovietų Sąjungos pastangas kalbėti pavergtos Lietuvos vardu, dabar Kongresas ragino ALTO valdybą budėti ir, reikalui esant, informuoti JAV įstaigas ir vadovaujančius politikus apie naujus Sovietų Sąjungos agentų žygius ir darbus, pažeidžiančius šio nepripažinimo padarinius.

Besikeičianti pokarinė laisvosios Europos struktūra, ypač jos ūkinis ir politinis atgijimas veikia JAV europinę politiką. Kongresas kvietė visus lietuvius, aktyviai besireiškiančius JAV politikoje, remti JAV žygius gražinti rytų Europos tautas į laisvą integruotą Europą, kad tuo būdu būtų priartintas ir Lietuvos gražinimas į laisvą ir neprikli valstybių tarpą.

Paskaitos Kongrese. Pirmąją Lietuvos Kongreso dieną, birželio 26, buvo prof. D. Krivickas paskaita "Lietuvos byla tarptautinės politikos raidoje" ir dr. P. Grigaičio "Mūsų artimieji užduviniai". Birželio 27 d. jaunimui skirtame posėdyje dr. V. Vardys skaitė paskaitą "Sovietų kolonializmas ir Pabaltijo valstybių patirtis". Inž. J. Mikulovas nušvietė Lietuvos jaunimo padėtį okupuotoje Lietuvoje. Šiame posėdyje kalbėjo Alžerijos atstovas, priminęs Afrikos tautų išlaisvinimą ir jį palyginamas su Lietuvos laisvės praradimu ir teise ją atgauti. Buvo priimta bendra rezoliucija — jaunimo apeliavimas į plačiojo pasaulio jaunimo sąžinę, ieškant talkininkų ir teisingo Pabaltijo valstybių okupacijos įvertinimo ir pagalbos. Tą pačią dieną kalbėjo advokatas J. Smetona tema "Lietuvių dalyvavimas JAV politikoje" ir kun. V. Bagdanavičius skaitė paskaitą tema "Lietuvių tauta ateities perspektyvoje".

Kongrese buvo 505 dalyviai ir daug svečių. Surinkta apie 5,500 dolerių aukų. Vašingtono miestas — JAV sostinė tokio gausaus lietuvių organizacijų atstovų suvažiavimo nebuvo matęs 40 metų. Atstovų ir svečių buvo iš visos Amerikos. Tai buvo svarbus įvykis lietuvių išsivijimo gyvenime ir ypač svarstant Lietuvos išlaisvinimo pagreitinimo klausimus.



Lady Sarah Armstrong-Jones malonėjo linksmai nusišypsoti pirmojo fotografavimo metu. Ją laiko jos motina, Anglijos princesė Margareta, o greta stovi vyresnysis brolis David. Nuotrauką padarė lordas Snowden, princesės Margaretos vyras.

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Šienligė pareina

Daktarų apskaičiuota, kad nemažiau kaip 250,000 čikagiškių kasmet serga šieno sloga, kurią jie gauna, būdami alergiški piktžolių dulkėms. Ta liga yra labai panaši į persišaldymo slogą: nosis "bėga", akys ašaroja ir parausta, čiurdulys ima ir bendrai žmogus jaučiasi ne kaip.

Apsaugoti miesto piliečius nuo to nemalonus, yra miestotvarkos "brigadas", kurių pareiga yra tas slogas sunaikinti. Buvo priimta bendra rezoliucija — jaunimo apeliavimas į plačiojo pasaulio jaunimo sąžinę, ieškant talkininkų ir teisingo Pabaltijo valstybių okupacijos įvertinimo ir pagalbos. Tą pačią dieną kalbėjo advokatas J. Smetona tema "Lietuvių dalyvavimas JAV politikoje" ir kun. V. Bagdanavičius skaitė paskaitą tema "Lietuvių tauta ateities perspektyvoje".

Kongrese buvo 505 dalyviai ir daug svečių. Surinkta apie 5,500 dolerių aukų. Vašingtono miestas — JAV sostinė tokio gausaus lietuvių organizacijų atstovų suvažiavimo nebuvo matęs 40 metų. Atstovų ir svečių buvo iš visos Amerikos. Tai buvo svarbus įvykis lietuvių išsivijimo gyvenime ir ypač svarstant Lietuvos išlaisvinimo pagreitinimo klausimus.

Rekordinis šaltis

Po labai vėsios sekmadienio dienos, naktis į pirmadienį liepos 13 d. buvo šalčiausia nuo 1926 metų, kada 5:45 valandą ryto temperatūra buvo tik 54 laipsniai aukščiau nulio. Lygiai tokia temperatūra buvo praėjo pirmadienio rytą prie Midway orlaukio.

Neiti arti vandens!

Šį mėnesį Michigano paėžeres gerokai teršia labai daug negyvų į krantą išmestų žuvelių, kurių dvokimas jaučiamas dar paplūdimio nepasiekus. Gamtos Istorijos muziejaus kuratorius Loren P. Woods aiškina, kad tos žuvelės, angliška vadinamos alewives, yra sūrų vandenų veislės, gyvenančios Atlante, tik mėgstamos neršti iškeliauti į upių

aukštumas. Tuo būdu patekusios į Didžiuosius Ežerus, jos pasiekia ir Chicago pakraščius, ir negalėdamos prisitaikinti, jos kas vasarą liepos mėnesiais išmiršta simtais tūkstančių. Parkų distrikto siūniai savo sunkvežimius išmestoms žuvelėms atrinkti ir pavėžti.

Tiesą sakė O. W. Wilson

Nors Chicago policijos superintendentas vėliau sušvelnino savo išsitarimą, jog Chicago gatvės pavirs džiunglėmis, atrodo jis nedaug teperdėjo. Sekmadienio naktį penki vienodais baltais švarkais ilgomis rankovėmis apsilikę pusbėriai užpuolė du brolius Thomas Shaw, 56 metų, ir George, 54 m., prie jų namų 6407 Ingleside ave. Nors broliai spėjo įbėgti vidun, bet bejėgiant vaikėzai į juos paleido du šūvius ir vienas peršovė Thomas per šoną. Billings ligoninėje jam kulka išimta ir esama vilties, kad sužeistasis pagis.

Plėšikai — žmogžudžiai ginklus užsisako paštu

Chicago policijos viršininkas O. W. Wilson pirmadienį pranešė, kad jo policija tris mėnesius tyrusi nustatė, jog 948 šaunamieji ginklai — revolveriai ir šautuvai Chicagoje buvo pirkti užsakant per paštautą (by mail order) iš Kalifornijos. Ten esančios trys firmos, kurios tokiu būdu verčiasi.

Iš tų susektųjų 948 šaunamųjų ginklų savininkų, turinčių po



Shaileen Barry, Vancouver, B. C. modelis, demonstruoja naują, su modermi kostiumu bei virtutinės dailės. Nuogumas šis kiek pridengtas, bet tik vienoms, kitoms taisyti.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS
PATYRĘS NITUOTOJAS
Kombinuotas nituotimas pieno su aluminium, mažiausiai 3 metų patyrimo. Pastovus darbas, puikus priedai, turi mokėti angliškai kalbėti, skaityti ir rašyti.

ILG ELECTRIC VENT. CO.
2850 N. PULASKI — Tel. KI 5-1520

Plant Design ENGINEERS and DRAFTSMEN

Immediate, permanent openings, in following categories, at salaries of \$10,000 to \$15,000 per year for experienced qualified persons having 4 to 6 years minimum experience:

- MECHANICAL DESIGNER
- STRUCTURAL DESIGNER
- ELECTRICAL ENGINEER
- MINERALS BENEFICIATION ENGINEER
- INDUSTRIAL ENGINEER

Centralized Engineering Department of multi-plant producer of industrial silica sand is located in Ottawa, Illinois. Open-pit mining operations employ crushing, slurry pumping, bulk materials handling, wet and dry grinding, hydro-classification, flotation, electro-static and magnetic separation, and fine sizing.

Excellent working conditions, limited travel to plants, company paid deferred compensation plan, health and life insurance, moving expenses paid.

Send complete, confidential resume with first contact to:

OTTAWA SILICA COMPANY,
E. A. KEHR,
CHIEF ENGINEER
P. O. Box 577,
Ottawa, Illinois

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkų

REIKALINGA MOTERIS gyventi su vyresnio amžiaus moterimi; už lengvą namų ruošos darbą duodamas kambarys ir atlyginimas. — EY 4-5400.

licijos rekordus, 13 buvo suimta už žmogžudystes, 58 už plėšikavimus, 42 už įsilaužimus ir 111 už visokių nusikaltimų žmonių užpuodinėjimus.

Wilson pasakė, kad jis pradėjo tokius ginklų pirkimus tirti po to, kai patyrė, jog kiekvienais metais Jungtinės Valstybės per paštautą parduodama po daugiau kaip milijoną šaunamųjų ginklų, ir tų pirkėjų skaičiuje Chicago stovi "aukščiausioje" vietoje.

Wilson pasakė, kad nieko prieš tai nebus galima padaryti, nes JAV konstitucija leidžia kiekvienam piliečiui laikyti ginklą. Dėlto bet kas, lygiai žmogžudžiai ir vagys, gali laisvai ginklus pirkti ir laikyti, jei tik ginklo neišneša iš savo namų.

Wilsonas tačiau nori, kad būtų išleistas įstatymas, kurs reikalautų kiekvieną ginklą perkantį asmenį įrodyti savo gerą charakterį, pirma negu įsigyti ginklą parduodamas. "Jei kokias stebuklingas lazdeles būtų galima padaryti, kad visi ginklai dingsta, išskiriant policijos ginklus, nustebtumėte pamatę, kaip nusikaltimai sumažėtų!", tvirtina Wilson.

Illinojų 4,223,599 motoriniai vežimai

Illinojaus valst. sekretorius William H. Chamberlain praneša, kad iki šiai dienai Illinojuje yra registruoti 4,223,599 motoriniai vežimai. Tai yra 163,099 daugiau kaip pernai. Tų vežimų skaičiuje yra 3,513,413 asmeninių automobilių.

BUY U.S. SAVINGS BONDS
WHERE YOU BANK OR WORK

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namas, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namas, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomineiais mėnesiniais išmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7477

NEGAILA MOKETI už 6 kamb. garų modernų mūrų namą su mūro garažu. \$19,000
2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb. 2 auto garažas, namas kaip seklyčia. \$21,000.
KAIP DVARAS PLATUS, priedui modernus 7 kamb. mūras, arti Marquette Parko, \$26,000.
KAD GALETUM DAR NUDERĖTI gerą geriausią naują 7 kamb. rezid. sist. alum. strieji langai, pietus nuo 89th ir Crawford. Tik \$35,900.
TRI-LEVEL su 3 mieg., garų šild., garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. \$17,500.

Prasome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE

RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., naujas pajamų vand. šild., \$310 mėn. pajamų, arti įstaigos. \$18,900.
2 AUKŠTŲ MURINIS, 7 metų senumo, po 3 mieg., atskiras garų šild. sist. alum. strieji langai, pietus nuo 89th ir Crawford. Tik \$35,900.
TRI-LEVEL su 3 mieg., garų šild., garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. \$17,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI

DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

BELL-REALETY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MURINIS, 2 auto garažas, 2 atskiros šildymo garų sistemos. Bargasas už \$23,500.
NAUJAS MURINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spalvotos vonios, plytelėmis išklotas rūsys. Karšto vandens gazo šiluma.
2 METŲ MURINIS
CICERO, 3 miegamieji. Karšto vandens gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto garažas. Tik \$19,500.
TAVERNA IR NAMAS
CICERO, 3 butų mūrinis ir naujai modernizuota taverna. Tik \$6,000 įmokėti.
MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO, Vienos šeimos 6 kamb. 3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 auto garažas. Tik \$14,500.

ŠATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brighton Parke. \$13,900.
MURINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, Brighton Parke, netoli naujos bažnyčios, švarus.
MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg. centr. šiluma, Marquette Parke.
MURINIS 2x6, puikus, \$23,500, Brighton Parke.
MURINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAIŲOME

įvairius paviršius dydžius namus visur. Partipiname pastolus, visokeriopą apdraudą, veikia notariatai.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
Prospect 8-5454

TIK \$1,800 ĮMOKETI

už 4 butų po 4 kamb., naujai atremontuota medin. Gryną pajamų \$2,500. Kaina \$18,800.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

RESORTS AND VACATIONING

Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER arti ežero išnuomojami butai vasarą: 2 mieg. su virtuve ir salionu — \$45 savaitė. Skambinti Chicagoje VI 7-7487 po 6 val. vak.

TRUMPAI

— Jonas Gelumbauskas su šeima išvažiavo į Kanadą atostogų praleisti. Jis gyvena 4030 Wood St., ir turi pavyzdinę lietuvišką šeimą. Į Chicago žada grįžti ten kitą savaitgalį, liepos 25 dieną. Gelumbauskai yra geri Naujienų skaitytojai.

HEATING CONTRACTORS

įstatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinimus. Vieninteliai lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ZEMAITIS OL 7-0412 ir VICTOR SKADE ST 8-2772

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apatildavimai nemokamai. Turis leidimus dirbti mieste ir užmieste.

Domas Zukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3647

"NAUJIEŲSE" gali rasti

kiekvienas ir apie viską.